
 

 

 
 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

                 

 

 

 

 

 

 

SETTORE - SETTORE TECNICO 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 DEL D.LGS. 50/2016  

MEDIANTE  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA  'LOTTO  

3  - LOMBARDIA - ESCLUSE LA PROVINCIA DI MILANO  E  PROVINCIA  DI  

LODI'  PER  LA  FORNITURA ENERGIA TRAMITE    IL   MERCATO   

ELETTRONICO   PER   LA   PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  -  CODICE  CIG:  

Z5E3A788FC  - CIG ACCORDO QUADRO: 9288585ED0     

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di 

legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023/2025; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 

20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 14.02.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, si è provveduto ad individuare i  Responsabili dei Centri di Spesa; 
 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 28.05.2019 con la quale sono stati individuati i 

Responsabili delle diverse Aree degli Uffici Comunali;   
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020 di nomina del Sindaco quale 

responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
Vista la determina n. 199 del 13/11/2020 di nomina del Responsabile del Procedimento 

servizi tecnici; 
 

 
Considerato che questa Amministrazione Comunale ha la necessità di assicurare la fornitura di 
energia elettrica per tutti gli immobili e attrezzature di proprietà comunale, con contratti aventi le 
medesime condizioni economiche; 

Determinazione N.76 

del   22.03.2023 

Responsabile: 

- BRUNO BETTINSOLI- 



 

 

 
Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine 
del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990; 
 
Considerato che al fine di consentire l’attivazione della nuova fornitura in tempo utile e avviare la 
relativa procedura di adesione, è stata verificata, nel mese di Marzo 2023, la disponibilità della 
Convenzione Lotto 3 “Lombardia, escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi”, sul 
portale Consip; 
 
Ritenuto, pertanto, di aderire alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica” - Lotto 3 
(Lombardia) a prezzo variabile per la fornitura di energia elettrica  da fonte rinnovabile (opzione 
verde) per le sole utenze comunali “altri usi” per 12/18 mesi consecutivi dal 01/06/2023 al 
31/05/2024 prorogabili sino al 30/11/2024; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’ordine diretto tramite il mercato per la pubblica 
Amministrazione (CONSIP) poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in 
modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs 
50/2016; 

 
Ritenuto necessario, quindi, procedere ad assumere il relativo impegno di spesa, per la nuova 
Convenzione Consip “Energia Elettrica - Lotto 3” aggiudicato a ENEL ENERGIA S.p.a. con sede in 
Roma – Viale Regina Margherita, 125, – Codice Fiscale/Partita IVA 06655971007, per un importo 
annuo di  € 39.000,00 + IVA 22% = 47.580,00€; 
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z5E3A788FC; 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 
per la sicurezza; 
 
Visto l’art. 1 della legge 241/90 (principio di economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza); 
 



 

 

Visti gli artt. 3 (motivazioni), 4 e seguenti (responsabilità e partecipazione al procedimento) della 
legge 241/90; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DATO ATTO  che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITO in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Testo unico, approvato con D.Lgs 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per quanto indicato nelle premesse, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 
 

• di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da Consip 
S.p.a. denominata “Energia Elettrica” - Lotto 3 (Lombardia) a prezzo variabile per la fornitura 
di energia elettrica  da fonte rinnovabile (opzione verde) per le sole utenze comunali “altri 
usi” per 12/18 mesi consecutivi dal 01/06/2023 al 31/05/2024 prorogabili sino al 30/11/2024 
affidata al fornitore ENEL ENERGIA S.p.a. con sede in Roma – Viale Regina Margherita, 125 
mediante la sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura disponibile 
sulla piattaforma di e-procurement del sito “Acquistinretepa.it”; 

 

• Di affidare tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione -  convenzione 
CONSIP “Lotto 3 (Lombardia) a prezzo variabile per la fornitura di energia elettrica  da fonte 
rinnovabile (opzione verde) (di cui all’allegato ordine N. 7200347), come esposto nelle 
premesse, all’operatore economico ENEL ENERGIA S.p.a. con sede in Roma – Viale Regina 
Margherita, 125, – Codice Fiscale/Partita IVA 06655971007 per l’importo annuo stimato in €. 
39.000,00 + IVA 22% = € 47.580,00. 

• Di assumere impegno a favore ENEL ENERGIA S.p.a., PERIODO 06/2023-06/2024, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la 
somma  complessiva di € 47.580,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue: 

 



 

 

CAPITOLO IMPORTO 

27004 
27008 
41001 
56004 
61004 
68004 
71000 

112003 

€ 10.322,58 
€ 1.541,84 
€ 8.416,56 
€ 5.847,32 
€ 5.724,99 
€ 3.584,76 

€ 11.020,34 
€ 1.121,61 

 

• Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

• Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00 che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

 

• Di dare atto che la presente determina: 

✓ venga pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi ai fini 
della generale conoscenza; 

✓ venga pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

✓ va comunicata, per conoscenza alla Giunta comunale per il tramite del Segretario 
comunale; 

• Di dare atto infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile di Area 

Bruno Bettinsoli 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 

 
❑ Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Lì 22.03.2023 
 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 

 

❑                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

  27004 
27008 
41001 
56004 
61004 
68004 
71000 

112003 

€ 10.322,58 
€ 1.541,84 
€ 8.416,56 
€ 5.847,32 
€ 5.724,99 
€ 3.584,76 
€ 11.020,34 
€ 1.121,61 

     

     

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   22.03.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

          IL MESSO COMUNALE 

 

 


